Of. 036-19—- APHC

Carambei, 15 de agosto de 2019,

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a Prestacdo de

Contas da Associacao Parque Historico de Carambei, referente a terceira
parcela do Termo de Colaboracéo 007/2019, para apreciagso.

Sendo o que tinhamos para o momento, nossas cordiais saudagées.

Atenciosamente,

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

¥

residente

Dick Carles de Geus

ILMA SR®. Ana Wieslava Kaspchack

Secretaria Municipal da Educacgio

FARQUE HISTORICO

PARECER CONTABIL

Parque Histérico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambef - PR
www.aphc.com.br | {42)3231-5063
CNPJ 04716375000103




N
CARAMBEI |

PARQUE HISTORICO

LA

PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentagdo em conta
corrente especifica e exclusiva para fins desta subvengéo social, que no dia
doze de agosto de dois mil e dezenove teve o valor de R$: 12.500,00 (Doze mil
e quinhentos reais) depositado na Conta Corrente n° 09505-2 Agéncia 3048-1
- Banco do Brasil S/A.

Com relagéo as despesas, as mesmas somam R$: 12.500,00 (Doze mil e
quinhentos reais) - (Servigos de Jardinagem, contrato de estagio e Servigos
de Vigiléncié Ostensiva) conforme Notas Fiscais e Extratos Bancarios em
anexo, apresentando saldo em conta no dia 14 de agosto de 2019 o valor de
R$:0,05 (Cinco centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel a aprovagédo desta prestacao
de contas, no que tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua

conformidade com a legislagdo em vigor.

Carambei, 15 de agosto de 2019

4)/\/\/\-6\,\/\/3
LUCIANO (
Contador CRC/PR (054460/0-2
CPF 865.696.709-00
Carendai - P,

Parque Histérico de Carambei

- P
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambel - PR // 5

www.aphc.com.br | (42)3231-5063




Banco: Banco do Brasil

CONCILIACAO
Agéncia: 3048-1 BANCARIA
Conta Corrente: 9505-2
Més:julho de 2019
Descrigcao N° do Documento Valor
Saldo Anterior R$: 0,05
Pacote de Servigos 05/08/2019 802.171.000.341.237 R$:0,05
Depésito com Recursos
Proprios 12/08/2019 553.048.000.027.954 R$:82,54
Deposito referente ao repasse 12/08/2019 114.728 R$:12.500,00
TED Eletrénico 12/08/2019 553.048.000.020.252 R$ 5.125,00
TED Eletrénico 12/08/2019 81.201 R$ 889,00
TED Eletrnico 12/08/2019 81.202 R$ 5.615,00 “
TED Eletrénico 12/08/2019 81.203 R$ 871,00
Pacote de Servigos 12/08/2019 852.241.200.364.173 R$51,19
Tarifa TED 12/08/2019 852.241.200.364.174 R$:10,45
Tarifa TED 12/08/2019 852.241.200.364.175 R$:10,45
Tarifa TED 12/08/2019 862.240.906.059.086 R$:10,45
Deposito com Recursos
Proprios 12/08/2019 553.048.000.027.954 R$:0,81
Pacote de Servigos 13/08/2019 872.250.904.394 214 R$ 0,76
Aplicagao 14/08/2018 R$: 0,00
Saldo Final 14/08/2019 R$:0,05

f\

S
Ppés@e‘ e e ——

Dick Carlos (E Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador
- 4—/\/\.\/\/\3
LUCIANO G
Contador CRC/PR 08
CPF 865.696.708-00
Carerdai - 1

Av. dos Pioneiros,
www.aphc.c
CNPJ 0471637

Parque Historico de Caram
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ASSOCIAGAG DO PARGUE HIZTOIICO OF CARAMBEL

e ———

PARECER DA UGT - ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Os valores pagos conforme esta Prestacdo de Contas, referente a
terceira parcela do Termo de Colaboragdo, em: Servicos de Jardinagem,
contrato de estagio e Servicos de Vigilancia Ostensiva. Estao de acordo com
os valores orgcados. Assim devidamente aprovados pela UGT da Associagdo
Parque Histérico de Carambei, abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Egon Mueller

9,
“m\g RO ‘/aw’/’&

Najara Pereira

e
Yo
Ana Paula%m Martins

Parque Histarico de Carambef

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNPJ 04716375000103




™

QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2019

Més de Referéncia: julho

Receitas
N° DESCRICAO VALOR
01 Saldo Anterior R$:0,05
02 | Repasse R$:12.500,00
03 | Rendimento da Aplicagao R$:0,00
04 | Deposito com recursos proprios R$:83,35
Total R$: 12.583,40
Despesas
N° DESCRIGAO N° N.F. VALOR
05 | AliHasan 8 R$:5.615,00
06 | Douglas Alvarenga 70/07 R$ 889,00
07 | Renan Mauricio Ribas de Moura 88/07 R$ 871,00
08 | F. Herley Tramontin Me 136 R$ 5.125,00
09 | Tarifas bancarias R$ 83,35
Total R$:12.583,35
~

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103




Declaro por meio deste que, os comprovantes de depdsito em anexo, no

valor total de R$:83,35 (Qitenta e trés reais e trinta e cinco centavos) refere-se,

ao depdsito com recursos préprios referente as taxas bancarias nao prevista no
plano de Aplicagéo.

I 13/08/2019 - BANCO DO BRASIL - 10:21:46

12/08/2019 - BANCO DO BRASIL -  10:48:05 304803048 SEGUNDA VIA 0003
304803048 SEGUNDA VIA 0004 COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA . DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE
RRENT
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CO
CLIENTE: ASSOCIACAO PARQUE HISTORI

CLIENTE: ASSOCIACAO PARQUE HISTORI I AGENCIA: 3048-1 CONTA: 27.954-4

ENCIA: 3048-1 CONTA: :954-4 Ssssssssmmmsssssssssmsocccmsssssosccososoeoe
':S:::: I == s========= DATA DA TRANSFERENCIA 13/08/2019
DATA DA TRANSFERENCIA 1;/2% zgég NR. DOCUMENTO 553.048.000.009.505

553.048.000.009. VALOR TOTAL 0,81

NR. DOCUMENTO )
VALOR TOTAL 82,54 *HHkk+ TRANSFERIDO PARA:
#xxxk*  TRANSFERIDO PARA: CLIENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO

IENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO AGENCIA: 3048-1 CONTA: 9.505-2
CLENCIA' 3048-1 CONTA: 9.505-2 NR. DOCUMENTO 553.048.000.027.954
- DOCUMENTO 553.048.000.027.954 ======sssssszzzssssssssssssssssssssssossssssmeoo
NR. DOCUMENTO 223.088.000.840-79%  sszzszssssssssszssssssssssszszsssssssssssozoosos
o ecesssssscccessssssss=s=sssssssssssssssss NR.AUTENTICACAQ 1.6D5.79D.784.923.868
NR . AUTENTICACAO 9.C38.6D0.925.7EA.D3C

E por ser a expresséo da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,
_— — s

Dick C av}os de Geus

Associagédo Parque Histérico de Carambei

Parque Historico de Carambei

Av.dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNPJ 04716375000103




12/08/2019 Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Creditado

Banco 237 BANCOBRADESCO S.A.

Agéncia (sem DV) 6054 CARAMBEI

Conta corrente (com

Dv) 30627

CNPJ 23.625.070/0001-30

Nome favorecido ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  81.202

Valor 5.615,00

Data transferéncia ~ 12/08/2019

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB B6C89C38D01EE233

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 12/08/2019 09:35:04
J1208786 BERENICE LOS 12/08/2019 10:59:51

Transacgéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2ea30e8e3da9804778ca1094fff517 3a# 3/4



ALI HASAN 70214016129

CNPJ: 23.625.070/0001-30 8
Rua PAU BRASIL, 485
CEP: 84145-000 - Bairro: JD. ELDORADO
Municipio: CARAMBE] - PR
A Email; alihasan750@gmail.com Situagéo
Emitido

Insc. Municipal: 32711

Nimero da NFS-e

Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletré

ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Razdo Social

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEi

Autenticidade
0108440000145334

Data Emissao

Hora Emissdo

12/08/2019 15:01:20

ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE|
CPF/CNP) IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Endereco Ndmero Complemento
Avenida DOS PIONEIROS 4050
Bairro CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Deducdo Vir. ISSRF
711 844 2.00 % T 5.615,00 0,00 0,00
Descricéo do Servico: PRESTACAO DE SERVICOS DE JARDINAGEM.
Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto
5.615,00| SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00} ,00 |
IR INSS CSLL COFINS PIS Retencéo para a Previdéncia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descricéo dos subitens da lista de Servico em acordo com Lej Complementar 116/03
- Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.

711

Legenda do local da prestacao do servico
844 - CARAMBEI - PR

gy N J
o da Entidade: 1\ X(LOCOE ’ﬁt%
WAstCo gk \J (N XQw &Q
Ato;to que o material/servigo constante
neste documento foi recebido/prestado e

ormidade _com  as
Outras Informacdes es cSes neste consignadas.
Tl - Tributada Integralmente. ng:g‘;l ASE SAv.eY
arQoL A L1 N . -
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Fungéio LUt

Nao gera direito a crédito fiscal de IP|
(711) Servico Tributado no municipio do prestador.

Prefeitura Municipal de Carambei

Autorizacao para emissao de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 18/2016 de 11/01/2016.

Termo de Colaboragio P LA

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/09/2019.
A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 755,22 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais R$ 226,85 (4.04%), com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuario responsavel pela emiss3o: 23.625.070/0001-30 - ALI HASAN 70214016129

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

-

71 O
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12/08/2019 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOC PARQUE HISTORICO
Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Creditado

Nome F HERLEY TRAMONTIN
Agéncia 3048-1

Conta corrente 20252-5

Valor 5.125,00

Data Nesta data

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 12/08/2019 09:34:33

J1208786 BERENICE LOS 12/08/2019 10:59:51
Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2ea30e8e3da9804778ca1094fff517 3a# 2/4




F. HERLEY TRAMONTIN ME NGmero da NFS-e
CNPJ: 08.221.835/0001-83 136

Rua DAS ORQUIDEAS, 275

CEP: 84145-000 - Bairro: CENTRO CIVICO
Municipio: CARAMBEI - PR

Celular: (429) 88162983 Situacsio
Email: destacseg@yahoo.com.br Emitido
Insc. Municipal: 15652

opqius ‘oinbas ouawnaog

g

3

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletro 5
Autenticidade g»

4 ESTADO DO PARANA 0108440000145179 2

¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEi 3
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissao Hora Emissao E’
12/08/2019 12:59:28 3

g

Razdo Social %
ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI %
CPF/CNPJ IE -
04.716.375/0001-03 ISENTA g
Endereco NGmero Complemento o
Avenida DOS PIONEIROS 4050 §
Bairro CEP Cidade - Estado g;
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR z
& -
Servigo Local Prest. Aliquota Sit. Trib. VIr. Trib. Dedugao VIr. ISSRF "
1705 844 2.00 % Tl 5.125,00 0,00 0,00

Descrigao do Servigo: PRESTAGCAO DE SERVICO DE VIGIA .

Base de Calculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto
5.125,00| SIMPLES NACIONAL 0,00 o
IR INSS CSLL COFINS PIS S P PR
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descricdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03

1705 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou
temporarios, contratados pelo prestador de servico. .

o> culeyels)

|

Legenda do local da prestagdo do servico

844 - CARAMBEI - PR Atesto que o materialiservigo constante

(. neste documento :
; esta em conformidade dc,om as
as.

Tl - Tributada Integralmente.

sty oy
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. EM: 20194
N&o gera direito a crédito fiscal de IPI 281’9@:\- =
u
(1705) Servigo Tributado no municipio do prestador. Assinatura._&0>) .

T i
Autorizagdo para emissao de Nota Fiscal de Servico Eletrdnica: 148/2011 de 18/04/2011. Prefeitura Mumupa| de Carambe_ ,‘c‘
A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/09/2019. Termo de Colaboracao 1 v
A veracidade das informag6es declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 689,31 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais R$ 222,94 (4.35%), com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuario responsével pela emissao: 08.221.835/0001-83 - F. HERLEY TRAMONTIN ME

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

- |

8.1




12/08/2019 Banco do Brasil

(G332121041443999041
Transagées Pendentes 12/08/2019 10:59:51
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 3048-1
Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 400 PONTA GROSSA
Conta corrente (com
DV) 372290
CPF 103.082.549-10
Nome favorecido DOUGLAS ALVARENGA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  81.201
Valor 889,00
Data transferéncia 12/08/2019
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB 8CA6EAACF703A560
Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 12/08/2019 09:12:01
J1208786 BERENICE LOS 12/08/2019 10:59:51

Transagao efetuada com sucesso.

Transag@o efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

N // 1O

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2ea30e8e3da9804778ca1 094fff5173a# 1/4




E RECIBO 1

Codigo om do(a) Emrcgndo(l) — 02 - Empresa Flllal no ‘ — Setor Segdo Fis
000070 - DOUGLAS ALVARENGA 5114-05 000004 00001 00000 - NENHUM 01
ESTAGIARIO BACHARELADO EM TURISMO Data Admissdo: 01/08/2017 Pis/Pasep: 160.32758.70.3

0348 |HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO 101,53 761,50
0061 |ARREDONDAMENTO 0,00 0,78
0339|DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR 0,78 0,78
1543|AJUDA COM TRANSPORTE 127,50 127,50

Atesto que o material/servico constante
neste documento foi recebido/prestado e
esta em conformidade com as

LQOUK(?-O”V

especificagdes neste cons! as.
EM: / /¥

Ca’ﬁ: ANV
Assinatixra

Prefeitura Municipal de Carambei

| Total dos Venciment Total dos D t
889,78

Data

Salario Base Sal. Contr. SF/ BCLLN.S.S Base Célc. FGTS FGTS do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF

7,50 P/HORA 1.027,50/0,00 ) 0,00 0,00 889,00 0l

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA COMPREENDIDA NEST!

EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI

L7 S S e eemmmmm e mmmm—mmmmmmmm———— o




12/08/2019 Banco do Brasil

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Creditado

Banco 748 BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

Agéncia (sem DV) 730 SICREDI PONTA GROSSA

Conta corrente (com

DV) 136450

CPF 098.791.959-81

Nome favorecido RENAN MAURICIO RIBAS DE MOURA

Finalidade CREDITO EM CONTA

NUmero documento  81.203

Valor 871,00

Data transferéncia ~ 12/08/2019

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB O0E92D1FE117E6F3B

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 12/08/2019 09:40:25
J1208786 BERENICE LOS 12/08/2019 10:59:51

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

-

10

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=2ea30e8e3d39804778<:a1 094fff5173a# 4/4




6dlg : Nom do(a) Empregado(a) 802002

Empresa

Departamento

a Setor Segio
000088 - RENAN MAURICIO RIBAS DE MOURA 2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM
ESTAGIARIO EM BIOLOGIA Data Admissio: 15/03/2019 Pis/Pasep: 200.96185.64.8

Fls
01

T

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA COMPREENDIDA NESTE RECIBO

_t>]of )20

0348 |HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO 100,23 751,75
0061 |ARREDONDAMENTO 0,00 0,32
0339|DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR 0,07 0,07
1543|AJUDA COM TRANSPORTE 119,00 119,00
r o materialservigo constante
Alghio que foi recebido/prestado e
te documento fol re
s idade com as
A sta em mﬂfom‘
@ acSes neste consignadas.
EM: JOS_/
Cargo; : y 3
Funclo,
Assinatura
Prefeitura Municipal de Carambe:
Total dos Vencimentos [Total dos Descontos
i 871,07 0,07
Valor Liquido E,':>
Salério Base Sal. Contr. SF/BC I.N.S.§ Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
7,50 P/HORA 1.019,00/0,00 0,00 0,00 870,75 01v
EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI
BT e O e e St T
e

Qe,rcmVMG'ma

Assinatura

Data




14/08/2019 Banco do Brasil

G337141738095556013
Consultas - Extrato de conta corrente 14/08/2019 17:45:58

Cliente - Conta atual

Agéncia 3048-1

Conta corrente  9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Periodo do

extrato Més atual

Langamentos
e

alan
15/07/2019

0000 00000 000 Saldo Anterior

05/08/2019 0000 ' 13113 435 Tarifa Pacote de Servizos ~ 802.171.000.341.237
S : " ~ Cobranga referente 05/08/2019 R
12/08/2019 3048 99015 870 Transfer?noia recebida 553.048.000.027.954
12/08 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
12/08/2019 612 Recebimento Formecedor : 114728 1250000 C
s © MUNICIPIO DE CARAMBE! S e
12/08/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 553.048.000.020.252 5.125,00 D
12/08 3048 20252-5 F HERLEY TRAMO
12/08/2019 T L 00005 51431057 393 TED Transf Eletr.Disponiv 81.201 889,00 D
S8 e o 104 0400 10308254910 DOUGLAS ALVARENGA
12/08/2019 : 0000 13105 393 TED Transf.Eletr Disponiv 81.202 5.615,00 D
237 6054 023625070000130 ALI HASAN SER
12/08/2019 10  ,"39‘3 TED Transf Eletr.Disponiv ' 81203 871.00D
SR . 748073009879195981 RENAN MAURICIO RI b
12/08/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 852.241.200.364.173 10.45D
Cobranga referente 12/08/2019
12/08/2019 13 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 852.241.200.364.174 10.45D
i e " Cobranga referente 12/08/2019
12/08/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 852.241.200.364.175 10,45 D
Cobranga referente 12/08/2019

12/08/2019 13113 435 Tarifa Pacote de Sérvivos ~ 862.240.906.059.086

e e Cobr parc ref a 05/08/2019
13/08/2019 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 563.048.000.027.954
13/08 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
13/08/2019 435 Tarifa Pacote de ServiZos 872.250.904.394.214 076D 0.05C
~ Cobr parc ref a 05/08/2019
14/08/2019 999 SALDO 005C
Saldo 0,05C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/08/2019
I0F 0,00
Data de Debito de IOF 02/09/2019

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2cae10b4de6565038b6bb3d2f9f88592#

11642

7




;_ ¥y ) G337141738095556014
nvestimentos Fundos - Mensal 14/08/2019 17:46:20

‘Extratos - |

Cliente
Agéncia 3048-1
Conta 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Més/ano referéncia AGOSTO/2019
NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagao efeluada com sucesso por 71208909 DICK CARLOS DE GEUS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

https://aapj.bb.com.

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

- R

br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2cae10b4de6565038b6bb3d2f9f88592#4

17




PARQUF HISTORICO

CERTIDOES

Parque Histérico de Carambef

Av.dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103




Municipio de Carambei
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO

NEGATIVA
N° 23015/2019

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL  COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE  AO
' PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
13/11/2019, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO
CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Carambei, 15 de agosto de 2019

CODIGO DE AUTENTICAGAO:
REQUERENTE WGT211202-000-SPUQVQ-303569977

FINALIDADE: VERIFICAGAO
OBSERVAGOES:

NOME: ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE|
CPF: 04.716.375/0001-03

CONTROLE CNPJ/CPF
17979 04.716.375/0001-03

- ENDEREGO
Avenida DOS PIONEIROS, 4050 - COLONIA - CEP: 84.145-000 - Carambei - PR




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020377249-26

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 04/12/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

Pégina 1 de 1 " (/3
Emitido via Internet Publica (06/08/2019 10:47:52) . 3 ) Qp

13.




06/08/2019
f—

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi|
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IZOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBSE]
CNPJ: 04.716.375/0001-03 ’

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em Seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes ‘em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados, Refere-se a situagdo do
sujeito.passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Unico do art. 11 da Lein®§.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°®1.751, de 2/'10/2014.
Emitida as 16:04'21 do dia 03/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Véilida até 30/11/2019.

Cédigo de controle da cerlicéo: B846.E450.632D.8727

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7




15/08/2019 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR .

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

; STA DUAL N° 113
S, QUE 0 ASSOCIA(}AO PARQUE HISTORICO DE

REGIMENTO
PARA RECEBI)

ACAO REGULAR

VALIDADE

R CAO NORMATIVA 68/2012.

@ Tribunal de Contas do Estado do Parana

~ Codigo de controle 1008.0HNY.0250
. da 6I2019 a

™~

servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/T| ribunaI/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?anNPJ=O471 6375000103 17




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Certiddo n®: 179146245/2019

Expedigdo: 06/08/2019, as 10:54:08 :
Validade: 01/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.716.375/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da ‘sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

A
o /
. \/

Duvidas e sugestdes: cndtltst.jus.br 13.5 @<)

GRSTALL



https://consulta

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECON!MCA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 04.716.375/0001-03

Razdo Social: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Endereco: AV DOS PIONEIROS 4050 / CENTRO / CARAMBEI / PR/ 84145-000

11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima Identificada
em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

Validade:24/07/2019 a 22/08/2019

CertificagSo Nimero: 2019072404503608131093
Informag&o obtida em 06/08/2019 10:46:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
de autenticidade no site da Caixa: WWww.caixa.gov.br

A Caixa Econ8mica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art, 7, da Lei 8.036, de

encontra-se

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigGes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

a verificagdo

-crf.caixa.gov.br/consunacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
C.N.P.J. (M.F.) 01.613.765/0001-60

CARAMBE(

ITURA M

CERTIDAO n°023/2019

Certifico para fins de recebimento de recursos publicos, que a organizacdo da sociedade
civii. ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI, inscrita no CNPJ
n°04.716.375/0001-03, estd em situagdo REGULAR, perante o Municipio de Carambei.

VALIDADE: Certiddo valida até 05/10/2019.

Carambei, 05 de agosto de 2019.

OSMAR JOSE j

préfeito Municipal

Q0



( CARAMBEI |
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RELATORIO DE VISITANTES

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR =~
www.aphc.com.br | {42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103




Declaro por meio deste que a Associacgio
Parque

Historico de Carambei.
Recebeu no més de julho 17.159 visitantes;

Parque Histérico de Carambef

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103

CARAMBE]I |




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Escola Municipal do Campo de Terra Nova , com
CNPJ n° 07340934/0001-11 esteve visitando com 16 pessoas/alunos de 4° e 5° ano e 2
guias/ professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 02 de julho

- T
de 2019 no periodo da manha. Tendo como seu representante na visita Eliane Babi Lohse

sob CPF 819.866.299-53, RG 5.405.283-9 que exerce a fung¢éo de professora. A isengédo da
taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o
compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente;

e |

Assinatura do Responsavel

Parque Histérico de Carambei -~
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
wwwaaphc.com.br | {42) 3231-5063

b

( CARAMBEI |

} CNPJ 04716375000103 |E 90.593.667-07 —




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018

PRONAC N° 162541

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola Municipal do Campo de Sao Sebastido, com
CNPJ n® 03156146/0001-19 esteve visitando com 16 pessoas/alunos de 5° ano e 2 guias/
professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 02 de julho de
2019 no periodo da tarde. Tendo como seu representante na visita Elianm
CPF 819.866.299-53, RG 5.405.283-9 que exerce a fungéo de professora. A isengéo da taxa
de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o
compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

”t3étig””iﬁg;;g”wﬁij

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente;

ey

[ CARAMBEI

Assinatura do Responsavel

Parque Historico de Carambei -~
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR

www.aphc.co h2):
CNPJ 04716375000
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste ) que a instituicao
Gocela - Whunaciond P Elien C ‘Z\u*&m od , com CNPJ n°

c

UHEA Y CCC -3Y' esteve visitando qu 21 pessoas/alunos e _{_guias/

professoreso museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia o3 de M gmu

de 2019. Tendo como seu representante na visita . A LY AU f ! sob
CP&}-&/M 2159 -3¢ RG {S/»? S721-9 que exerce a fungéo de
:5;452,; ABt o . A isengdo da taxa de visitagdo faz parte da

politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar
0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, frmamos a presente;

~
/
/

f”m&"ﬂ“‘\; NOAY

Assinatura do Responsavel

Parque Historico de
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola lolando Taques Fonseca , com CNPJ n°®

76416965/0001-21 esteve visitando com 80 pessoas/aluncs e 4 guias/ professores 0 museu

g

Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia 03 de Julho de 2018 Tendo como seu
representante na visita Fablola Carneirc da SmmG 6.227.921-
4 que exerce a fungd@o de pedagoga. A isencao da taxa de visitagdo faz parte da politica de
gratuidade adotada pela instituicao que mantém o compromisso em democratizar 0 acesso

as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente,

Assinatura do Responsavei




25/06/2019

FLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Departamento Municipal de Ensino
Profissionalizante, com CNPJ n° 76.910.900/0001-38 esteve visitando com 38

s

pessoas/alunos e 04 guias/ professores 0 museu Parque Histérico de Carambei
gratuitamente, nMde iulho de 2019. Tendo como seu representante na visita Claudia
Mara da Costa Ve6qamg 49, RG5.487.698-0 que exerce a fungéo de
Coordenadora Pedagogica. A isengdo da taxa de visitagdo faz parte da politica de
gratuidade adotada pela instituicao que mantém o compromisso em democratizar 0 acesso

as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assnnat/ﬁéa f\ gonsavel

https:/mail.google.com/mail/u/0/#inbox?projector=1 7




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao Escola Municipal do Campo de Sao Sebastiao,
com CNPJ n° 03.156.146/0001-19, esteve visitando chfessores 0 museu
Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no gﬁgg de julho de 2019. Tendo como seu
representante na visita Elizabeth Barth Brandes sob CPF 583073119-34, RG 3.710.543-0

que exerce a funcéo de direcdo. A isencao da taxa de visitagao faz parte da politica de

gratuidade adotada pela instituicéo que mantém 0 compromisso em democratizar 0 acesso

as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expresséo da verdade, firmamos a presente;

/‘;r:s } 7 -
/é | 1) 5E /,
-7

b b jo halls V Y- PP

Assinatura do Responsavel

parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambe: PR
www.aphc.combr | {62)3231-5063

(NP D4716375000103 |E 90.593.667-07




02/07/2019 )g m O) & (‘ . @Tlece%5-983f—43éa—gaab-ed709bc6e3ec.jpg

2019. Tendo como seu representante na visita Alessandr

.

https://mail.google.com/maiI/u/O/#inbox/KtbevHSanijkgCDwxWGpPKHBthwXHg?projector=1&messagePartld=0.3 17



PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola lolando Tagues Fonseca , com CNPJ n°
oW T D ITRWWE TR b

76416965/0001-21 esteve visitando com 45 pessoas/alunos e 6 guias/ professores 0 museu

Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 10 de Julho de 2019. Tendo como seu
representante na visita Fabiola Carneiro da Silva sob CPF 004.295.719-25. RG 6.227.921-

4 que exerce a fungdo de pedagoga. A isengao da taxa de visitagdo faz parte da politica de

gratuidade adotada pela instituicdo gue mantém o compromisso em democratizar o acesso

as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel




PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBE]

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola lolando Tagues Fonseca , com CNPJ n°

76416965/0001-21 esteve visitando com 45 pessoas/alunos e 6 guias/ professores 0 museu
[

Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 10 de Jutho de 2019. Tendo como seu
representante na visita Fabiola Carneiro da Silva sob CPF 004.295.719-25, RG 6.227.921-

4 que exerce

a fungéo de pedagoga. A isengao da taxa de visitag@o faz parte da politica de

gratuidade adotada pela instituicdo gue mantém o compromisso em democratizar 0 acesso

as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressaoc da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel




Ceneo 5 2 MTA

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Centro Municipal de Educacao Infantil Betania, com
CNPJ n° 11269765/0001-48 esteve visitando com _3_11 pessoas/alunos e 3  guias/
professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 10 de julho de
2019. Tendo como seu representante na visita Alessandra Larissa Selxas Rankel sob CPF
08307706904, RG 99302810 que exerce a funcdo de Pedagoga. A isencdo da taxa de
visitacdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o

compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente:

Assinatura do Responsavel

i Pargue Histérico de t’:araim@”

05 nbel - PR !
2)3#5/90.593 667-07 M a
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N? 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituicao
\PLQJZQQL& f\uﬂnﬂu,dz \Q)\.\-Q)\Du u)mauﬁau , com CNPJ n®
22412 %"'1000’ 53. esteve  visitando com 9 pessoasfaiunos e <) guias/

professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 40 de
O  de2019. Tendo como seu representante na visita Acmmm@ﬂ@[ﬁx
sob  CPFOBPIAGTE49IH RGYOIT .6 que exerce a fungdo de

. A isengao da taxa de visitacdo faz parte da

politica de gratuidade adotada pela instituigao que mantém o compromisso em democratizar
0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

/ / Assinatura do Responsavel

Parque Historico de Carambel ™~




que a instituicgo
: com CNPJ n°
S pess‘bés/alunos € ___ guias/ professores o museu
Parque Histérico de Carafnbél’ gratuitamente, no dia Q de 2 72’ de 2019. Tendo como seu
representante na visita (":/t),u,/Zza e ~XO sob CPRD 79 /64, /’?g,éRG
que exerce a fungdo de AP0y P - Alisencao da taxa de visitagdo faz
parte da politica de gratuidgde édotada pela instituicao que mantém o compromisso em democratizar o
acesso as suas dependéncias e ags Seus produtos, g

&

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel

https://mail.google.com/mail/u/O/#inbox/FMfchnggBHLhtXDwCJQnBstMjszW?projector=1&messagePartld=O.2 17
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo _ CRAS (Centro de Referéncia de Assisténcia
Social) Unidade Cara-Cara, com CNPJ n° _ CNPJ n°76.175.884/0001-87 __ esteve visitando
com 17 pessoas/alunos e 3 guias/ professores o0 museu Parque Histérico de Carambei
gratuitamente, no dia 23 de julho de 2019. Tendo como seu representante na visita Julia Emi
Nakano sob CPF 029896319-17, RG 6450105-4 que exerce a fungéo de Pedagoga. Alisengéo
da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantem

o compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

\|  Assinatura do Respofnsavi Jubia Emi Nakano

J - a CRAS
P%‘%fﬁsog-?wc

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR

b mom e e AUANTIA mACD /

CARAMBEI | \
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao
Alrioa A m\wm) Joana /mom(,f\ o \cld eI , com CNPJ n°
4 ‘(47‘;%“0‘ /’)’1"”« N esteve visitando com Q_q_ pessoas/alunos e ff\‘ﬁ;) guias/

professores o museu Parque Historico de Carambei gratuntamente no dia Qfl de

Athe  de 2019. Tendo como seu representante na visita rr eQme MCV\Q;\M i
sob  CPFOHA AN 2293 RG_A.HHG EEX que exerce a funcdo de

’7\}4@/\e“\)(\/\(},(‘«ﬁ‘x(k . A isengéo da taxa de visitagao faz parte da

politica de gratuidade adotada peila instituigdo que mantém o coOmpromisso em democratizar

o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

R N 7w
,_\\ LA G }\4,)\: )m /’f‘\

Assinatura do Responsavel

m i parque Historico de Carambel

https://mail.google.com/maiI/u/O/#inbox/FMfchwChmSkWTqmTerJSthMZjH LrP?projector=1&messagePartld=O.1




PLANU RivUii- —= ,'-..*,77 — -
PRONAC Ne 162541 ] o =
& ol M
; - ) /
L Gl O
DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicio CRAS (Centro de Referéncia de Assisténcia Social)
Unidade Cara-Cara, com CNPJ n°76.175,884/0001-87, esteve visitando com 9
pessoas/alunos € 3 guias/ professores o Museu Parque Historico de Carambei gratuitamente,
no _@&M. Tendo como seu representante na visita Solange Kazumi
Shimoishi, sob CPF 825201949-87, RG 4183690-3, que exerce a fungéo de Psicologa. A
isencgéo da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituigdo que
mantém O compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias € ao0s seus

produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel

\

parque Historico de Carambei
ARAM Av. dos Ploneiros, 4050, Carambel - PR




RELATORIO DE ATIVIDADES

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
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15/08/2019 Parque Historico digitaliza Jornal Batavo — Parque Histérico de Carambei

A publicag@o que circulou entre 1975 e 1991 era destinada aos cooperados e funciondrios da Batavo.

O Nucleo de Histdria e Patrimdnio do Parque Histérico de Carambei finalizou a digitalizacdo do Jornal Batavo,
foram cerca de trés semanas de trabalho para escanear mais de quatro mil paginas de 166 exemplares. O
trabalho realizado permitird que pesquisadores tenham acesso as fontes sem que comprometam o produto.

O Jornal Batavo, foi criado para atender aos cooperados e funcionarios da Cooperativa Agroindustrial Batavo,
langcado em setembro de 1975 teve sua ultima publicagdo em novembro de 1991, foram publicados 189
edi¢bes. “Durante os 16 anos, o impresso que tinha circulacdo mensal, possuia noticias das cidades de
Carambei e Castro, também informacdes sobre a Holanda”, conta Leonardo Pugina, historiador do Nticleo de
Historia e Patrimdnio do Parque.

Hendrik Kooy era o editor do jornal que contava com a colaboragdo de funcionarios da administracdo da
Cooperativa, com letras garrafais a primeira edicdo teve a seguinte nota explicativa “A PARTIR DO MES DE
SETEMBRO PASSARA A CIRCULAR O JORNAL BATAVO, ORGAO INFORMATIVO DIRIGIDO AOS ASSOCIADOS DA
COOPERATIVA, QUE TRARA EM SUAS PAGINAS ASSUNTOS DE INTERESSE DOS COOPERADOS E AINDA NOTAS
SOCIAIS, ESPORTIVAS E HUMORISTICAS PARA RECREACAQ DOS LEITORES”.

Pugina afirma que a digitalizacdo da colegdo facilitara o acesso de pesquisadores aos documentos. “A partir
de 2020 a colegdo sera disponibilizada online num projeto de repositério digital, no site do Parque Histérico,
com a intensdo de simplificar para o pesquisador que ndo precisard se deslocar até a instituicdo. Deste
modo a fonte, que sdo os jornais fisicos, ficara acondicionada do modo correto e evitara o manuseio para as
pesquisas”.

A colecdo digitalizada pelo Parque Historico esta incompleta, pois dos 189 jornais publicados o Nucleo de
Historia e Patrimdnio digitalizou apenas 166 jornais, faltam os volumes do nimero 43 ao 66. “Pedimos a
comunidade, que possui a colegdo dos jornais, que nos empreste para digitalizarmos e assim completar o
acervo do museu”, solicita Leonardo.

Para mais informag¢bes e para doar pecas ao museu entrar em contato com o Nucleo de Historia e
Patriménio pelo e-mail leonardo@aphc.com.br, ou telefone 42 3231-5063.
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15/08/2019 A Fauna dos Campos Gerais é retratada em exposi¢éo no Parque Histdrico — Parque Histérico de Carambei

A FAUNA DOS CAMPOS GERAIS E RETRATADA EM
EXPOSICAO NO PARQUE HISTORICO

por anapaula postado julho 1, 2019 em Destaque, Noticias
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15/08/2019 A Fauna dos Campos Gerais é retratada em exposi¢é@o no Parque Histérico — Parque Histérico de Carambei

Com um cendrio com painéis fotogrdficos e animais taxidermizados museu mostra a vida animal em
exposicdo realizada pelo projeto Entre Campos.

O Parque Histérico de Carambei recebe a eXposicao A Fauna dos Campos Gerais, realizada pelo projeto Entre
Campos. A mostra conta com representa¢des da vida animal por meio de um diorama, um cenario com
painéis fotograficos e animais taxidermizados.

A exposicdo € realizada pelo projeto Entre Campos em parceria com o Museu de Historia Natural Capdo da
Imbuia (MHNCI) e com o Instituto Neotropical (INPCON). A metodologia utilizada, por meio do diorama que
mescla arte e ecologia, tem se mostrado eficaz como estratégia de educagdo ambiental. Busca sensibilizar os
visitantes a respeito da critica situagdo de ameaca a fauna e flora dos Campos Gerais, bem como fazé-los
conhecer um pouco mais sobre a biologia e a ecologia dos animais que habitam as paisagens da regido.

Segundo Fernanda Hrycyna, do Nucleo Educativo do Parque Historico de Carambei, é importante receber
Uma exposicdo como esta que possui uma tematica que conversa com o que é trabalhado no museu.
“Levando em conta que o Parque Histérico possui um grande e diversificado acervo, que se preocupa com
questdes relacionadas ao meio ambiente, no museu como um todo e principalmente no Parque das Aguas
sao retratadas a¢des sustentaveis, a vinda dessa exposicdo vem enriquecer ainda mais o trabalho realizado e
mostra um pouco da fauna e flora dos Campos Gerais. O publico estd gostando muito do diorama, as
criangas saem encantadas da visita”.

Para o projeto Entre Campos a exposicao A Fauna dos Campos Gerais é uma importante agdo educacional que
esta percorrendo as localidades do Parque Nacional dos Campos Gerais (PNCG) e entorno. Para isso, conta
com a especial parceria da gest3o do Instituto Chico Mendes de Conservacdo da Biodiversidade (ICMBio) e de
Secretarias Municipais dqs cidades da regido.
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15/08/2019 A Fauna dos Campos Gerais & retratada em exposigdo no Parque Histérico — Parque Histérico de Carambei

A exposicdo A Fauna dos Campos Geruais ficara no Parque Historico até o més de setembro e abre ao publico
no horario de funcionamento do museu de terca a domingo, das 11h as 18h. Grupos escolares poderdo
visitar a exposicdo em horario diferenciado, mais informagdes pelos telefones 42 3231-5063 e 98433-4639.

Para conhecer mais do projeto Entre Campos, acesse http://www.institutoneotropicaI.org/entrecampos/,curta e
compartilhe https://www.facebook.com/ProjetoEntreCampos/.

Pinit

12 |

COMPARTILHE 1S50:

0000

RELACIONADO

Parque Histérico tem programacao especial de férias
julho 12,2019
Em "Destaque”

Parque Histérico participa de Degusta Campos Gerais
novembro 6, 2018
Em "Destagu

Expocarambei segue hoje
7,2012

‘Clipping"

En

https://www.aphc.com.br/2019/07/01 /a-fauna-dos-campos-gerais-e-retratada-em-exposicao-no-parque-historico/# 3/4




Arraia do Parque
Data de realiza¢do: 06/07/2019 Publico: 5.707

Entrada: Gratuita

e e v I
‘aﬂi‘:{-ﬂ L/\ /’\l/







do Convénio - APHC

1 Parcela 3 Parcela SParcela [ brevisto T Treminens | salde ]
RS _12.500,00 | rs 12.500,00 | RS 12.500,00 ——— RS _100.000,00 | RS 37.500,00 RS 62.500,00

e T T aa——

Saldo Inicia] —————— RS_100.000,00 RS 62:500,00

Contrato de estagidrios _— RS 15.000,00 R 9617,00

Materiais Pedagdgico, ensino e distribuicio gratuita ——

Vigiancia ostensiva mm——
I —

Controle dos Recursos

|
5

I RS 16.252,00
Apoio operacional - Jardinagem [RS 512500 | 7 5.615,00 — R$ 15.865,00
Total de Despesas RS 12.500,00 | rs 12.500,00 | RS 12.500,00 I_I_I_ RS _100.000,00 | rs 37.500,00 | RS 62.500.00
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